

Số: 211/KH-UBND

Thanh Xuân, ngày 15 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2019 trên địa bàn quận Thanh Xuân

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/6/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức hoạt động “Tết Trung thu năm 2019” trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 2412/KH-SLĐTBXH ngày 24/7/2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội về việc Tổ chức hoạt động Trung thu cho trẻ em năm 2019;

UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2019 trên địa bàn quận Thanh Xuân cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Với mục đích hướng về cơ sở, việc tổ chức Tết Trung thu năm 2019 trên địa bàn quận Thanh Xuân nhằm giúp trẻ em sống trong các gia đình hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trực tiếp tham gia các hoạt động vui chơi tại nơi cư trú, được hòa nhập với bạn bè cùng trang lứa; tạo cơ hội để các em tự tin hơn, chủ động hơn, tích cực hơn khi tham gia các hoạt động lành mạnh, bổ ích và an toàn nhằm phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần;

- Nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn quận Thanh Xuân;

- Nhằm phòng ngừa, hạn chế những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em quận Thanh Xuân.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ em phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực. Tăng cường giao lưu đoàn kết giữa thiếu nhi các phường, các trường, các cơ quan đơn vị trên địa bàn quận; tạo không khí vui tươi, phấn khởi và thu hút đông đảo trẻ em trên địa bàn quận tham gia;

- 100% các phường, các cơ quan, đơn vị thuộc quận xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho thiếu nhi thuộc đơn vị mình và tham gia các hoạt động do quận tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Tết Trung thu quận Thanh Xuân năm 2019:

“Đêm hội trăng rằm - Chắp cánh ước mơ”

2. Hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường: Các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em; nêu gương điển hình trong công tác này; phát huy các mô hình: Gương gia đình hiếu học; gương ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền... Vận động cộng đồng quan tâm, ủng hộ công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em; lên án các hành vi xâm hại, ngược đãi và bạo lực đối với trẻ em;

- Tuyên truyền trực quan qua các hình thức: Thông báo trên bảng tin, treo benner, băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường phố chính và tại các điểm tổ chức **“Đêm hội trăng rằm - Chắp cánh ước mơ”** tại 11 phường, phát tờ rơi tuyên truyền, thông tin hoạt động trung thu tại 11 phường, cũng như tại các cuộc họp tổ dân phố, khu dân cư các nội dung của Luật Trẻ em, biện pháp phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em...

- Thực hiện việc xã hội hóa các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn 11 phường; biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt việc tốt đã nhận đỡ đầu, giúp đỡ, ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hoặc những tổ chức, cá nhân đã giúp đỡ, ủng hộ hoạt động tổ chức Tết Trung thu trên hệ thống đài truyền thanh phường, niêm yết công khai danh sách ủng hộ của tập thể, cá nhân trên bảng tin phường, tổ dân phố;

- Tuyên truyền giáo dục và khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước; người lớn không mua đồ chơi nhập khẩu, đồ chơi không đảm bảo an toàn tặng trẻ; thu hút trẻ em vào các hoạt động vui chơi mang đậm truyền thống dân gian đồng thời phát huy tính sáng tạo của thiếu niên, nhi đồng.

3. Hoạt động thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em

- UBND Quận đi thăm và tặng quà cho 03 đơn vị trẻ em khuyết tật (Bệnh viện Phục hồi chức năng Hà Nội, Trường âm điếc Nhân Chính, Trung tâm Sao Mai); trao học bổng, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ cận nghèo tiêu biểu tại Đêm hội 11 phường.

- UBND 11 phường tiến hành rà soát số trẻ em trên địa bàn phường, phân loại các đối tượng trẻ em cần quan tâm; đặc biệt là nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (*được quy định tại Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05/4/2016*) để xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực, vận động các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội quan tâm tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Trung thu 2019.

4. Tổ chức “Đêm hội trăng rằm - Chắp cánh ước mơ” tại 11 điểm/11 phường

4.1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Các phường lựa chọn thời gian tổ chức từ ngày 06/9 đến hết ngày 13/9 (tức từ ngày 8/8 đến ngày 15/8 âm lịch).

- Địa điểm: Mỗi phường lựa chọn 01 địa điểm tổ chức Đêm hội cấp phường, khuyến khích tổ chức tại tất cả địa bàn tổ dân phố, khu dân cư.

4.2. Đối tượng, thành phần tham gia

a) Đại biểu cấp quận

- Thường trực Quận ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ và Trưởng các đoàn thể chính trị xã hội quận;
- Trưởng các Ban xây dựng Đảng, Chánh Văn phòng Quận ủy;
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc quận.

b) Đại biểu cấp phường

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ và Trưởng các đoàn thể chính trị, xã hội phường;
- Cán bộ phụ trách công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em, cộng tác viên làm công tác trẻ em phường.

c) Trẻ em tham dự

- Trẻ em được nhận học bổng; trẻ em được nhận quà của UBND quận;
- Đại diện trẻ em đang sinh sống và học tập trên địa bàn phường. Số lượng tối thiểu 200 em/phường).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2019 một phần được trích từ nguồn kinh phí UBND quận giao cho phòng LĐTB&XH năm 2019, chi cho các nội dung:

1. Kinh phí tổ chức, chỉ đạo Đêm hội:

1.1. Hỗ trợ công tác tổ chức đêm hội các phường: 8.000.000 đồng/phường
(Tám triệu đồng/phường)

1.2. Biểu diễn múa Lân - Sư tử, tại 11/11 điểm phường: 10.000.000đ/ phường
(Mười triệu đồng/phường)

1.3. Các hoạt động phục vụ công tác triển khai, thực hiện kế hoạch.

2. Kinh phí quà tặng cấp quận:

2.1. Tặng quà cho các đơn vị: 7.000.000 đồng

- Bệnh viện Phục hồi chức năng Hà Nội: 3.000.000đ
- Trường âm diếc Nhân Chính và Trung tâm Sao Mai mỗi đơn vị 2.000.000đ.

2.2. Kinh phí hỗ trợ các phường tặng quà (02 mức)

* Mức 1: 14.000.000 đồng/phường, gồm các phường: Thanh Xuân Bắc, Thanh Xuân Trung, Nhân Chính, Thượng Đình, Khương Đình, Khương Trung, Khương Mai, Phương Liệt:

- Tặng học bổng cho 8 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt, mỗi suất 1.000.000đ với tổng kinh phí 8.000.000đ (Tám triệu đồng);

- Tặng quà cho 20 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ cận nghèo, mỗi suất 300.000đ với tổng kinh phí 6.000.000đ (Sáu triệu đồng chẵn);



* Mức 2: 10.500.000 đồng/phường, gồm các phường: Hạ Đình, Thanh Xuân Nam, Kim Giang;

- Tặng học bổng cho 06 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt, mỗi suất 1.000.000đ với tổng kinh phí 6.000.000đ (Sáu triệu đồng);

- Tặng quà cho 15 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ cận nghèo, mỗi suất 300.000đ với tổng kinh phí 4.500.000đ (Bốn triệu năm trăm ngàn đồng);

- Ngoài nguồn kinh phí quận hỗ trợ nêu trên, các phường chủ động bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động khác cho đêm Trung thu. Khuyến khích các phường huy động nguồn kinh phí để bổ sung số lượng trẻ em được tặng quà, học bổng ngoài số lượng quận hỗ trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2019 tới cơ sở; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan;

- Chuẩn bị đoàn biểu diễn múa Lân - Sư tử tại “*Đêm hội trăng rằm - Chắp cánh ước mơ*” 11 phường;

- Chuẩn bị quà tặng trẻ em và quà tặng 03 đơn vị;

- Tổng hợp lịch tổ chức “*Đêm hội trăng rằm - Chắp cánh ước mơ*” tại 11 phường, tham mưu danh sách đại biểu dự đêm Trung thu tại 11 phường;

- Tổng hợp danh sách trẻ em nhận học bổng, nhận quà của UBND quận; chuyển kinh phí UBND quận hỗ trợ tổ chức Đêm hội về 11 phường;

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2019.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Kiểm tra các trường học trên địa bàn quận phối hợp với 11 phường tổ chức “*Đêm hội trăng rằm - Chắp cánh ước mơ*” tại 11 phường;

- Hướng dẫn các trường học trên địa bàn tổ chức trung thu cho học sinh toàn trường (lịch gửi về phòng Lao động - TB&XH quận để tổng hợp chung)

3. Văn phòng HĐND và UBND quận

- Ký giấy mời đại biểu tham dự “*Đêm hội trăng rằm - Chắp cánh ước mơ*” tại 11 phường.

- Tổng hợp kết quả đêm Trung thu vào báo cáo chung.

4. Phòng Văn hóa và thông tin

- Biên tập bài viết và hướng dẫn phát thanh các bài tuyên truyền về chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thông tin kịp thời các hoạt động Trung thu cũng như kế hoạch tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn 11 phường. Tuyên truyền khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi dân gian đồ chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước;

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu tại phường về UBND quận (qua phòng LĐT&XH) **trước ngày 17/9/2019** để tổng hợp báo cáo Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2019 trên địa bàn quận Thanh Xuân. UBND quận yêu cầu các đơn vị liên quan, UBND 11 phường nghiêm túc triển khai thực hiện để hoạt động đạt kết quả tốt nhất. / @

Nơi nhận:

- Sở LĐT&XH TP HN;
- Thường trực Quận uỷ;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c PCT UBND quận;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND 11 phường;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu VT, LĐT&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



han
Lê Mai Trang